LIBER TERTIUS.

DE JUDICIIS.

Postremus Canonicarum Institutionum Liber est de Judiciis Ecclesiasticis sive civilibus, sive criminalibus: Judicia namque omnia aut judicandarum litium, aut criminum puniendorum causa reperta sunt. At vero in causis cognoscendis definiendisque, et in criminibus coercendis omne studium atque opera in eo ponenda est, ut administratio justitiae, quae Ecclesiasticae et Civilis Societatis firmissimum praesidium est, religiose accurateque exerceatur. Hinc Ecclesiasticae et Civiles Leges, et ipsum naturae jus quasdam praescriptiones sanxerunt, quae ita in singulis judiciorum partibus servandae omnino sunt, ut quidquid contra judicatum fuerit, tum injustum, tum irritum censeatur. Has igitur praescriptiones quas in Jure canonico promptas compertasque habemus, in usum utilitatemque eorum, qui Judices futuri sunt, in medium proferemus.

Putamus vero rem gratam Adolescentibus facturos, si de Judiciis agentes aliquid etiam addamus de praecipuis delictis et poenis Ecclesiasticis, quae tria secundus et quintus Decretalium Libri complectuntur; sunt enim et natura, et utilitate, et tractatione inter se maxime conjuncta. Itaque primum de Judiciis, postea de Delictis, denique de Poenis disseremus.

CAPUT I.

DE JUDICIIS GENERATIM.

§ 199.

DE NATURA JUDICII.

Judicium definiri solet *legitima causae inter Actorem et Reum controversae per judicem facta discussio et definitio*. Judicium itaque tribus personis constat, videlicet Actore, Reo, et Judice. Actor est, qui juris experiundi causa aliquem in judicium vocat: Reus est, qui in judicium vocatur; Judex autem est, qui utrique parti jus dicit. At vero Judices alii ordinarii sunt, alii delegati; exstatque in Decretalibus duplex titulus, alter de officio Judicis delegati, alter de officio judicis ordinarii, de quibus singillatim dicendum est.

§ 200.

DE JUDICE ORDINARIO.

« De Jure Canonico, » ait Van-Espen Juris Univers. p. 3 tit. 5, « Judices ordinarii dicuntur, qui jurisdictionem non ex speciali aliqua delegatione seu commissione, sed vi suaे dignitatis sive officii accipiunt. Unde Judex Ordinarius a Canonistis definiri solet qui jurisdictionem habet, quam jure suo seu jure ecclesiasticae suaе Praelaturaе vel Magistratus quo fungitur, exercet. » Igitur Judices Ordinarii sunt Episcopi, et Praelati inferiores vere et proprie nullius dicti, qui ratione officii et dignitatis in suam Dioecesim jurisdictionem habent et Ordinariorum nomine venire solent, inter quos eminent Romanus Pontifex « utpote quod omni Ecclesia fas habeat iudicandi, neque cuiquam de ejus liceat iudicare iudicio, »

§ CCI. DE JUDICE DELEGATO.

435

sicuti ad Episcopos Dardaniae scripsit Gelasius Papa Ep. 13. Judicibus Ordinariis accensetur Vicarii Generales Episcoporum vel quatenus jure officii per legem seu Canonom probati exercent jurisdictionem, vel quatenus ordinariam Episcoporum jurisdictionem administrant ipsammet Episcopi personam sustinentes. Ob eamdem rationem Apostolicae Sedis Legati, quod vices ipsius Pontificis gerunt, inter Judices ordinarios recensentur. Jurisdictio ordinaria quum dignitati vel officio adhaereat, ideo fit ut cum ipsa dignitate vel officio simul obtineatur, nec amittatur nisi dignitas vel officium renuntietur, aut ex justa causa et legitimis modis adimatur. Hujus autem jurisdictionis triplex praecipuа dos est: 1. quod videlicet jure et nomine proprio exerceatur; 2. quod alteri personae, quae huic muneri idonea sit, delegari potest; 3. quod in totum suum territorium et in omnes ejusdem territorii personas explicatur: « ita quod qui se dicit exemptum, habeat hoc probare, » ut loquitur Glossa in cap. 7 de Offic. Ordinar. in 6. « Ex quo concluditur, » ait Van-Espen cit. loc., « quod nullus praeter Episcopum possit in Dioecesi uti jurisdictione, nisi eam legitimo titulo competere docuerit; dein hinc concludunt Canonistae, quod jurisdictione inferioribus concessa semper intelligatur duntaxat concessa cumulative, non autem privative cum exclusione Episcopi, nisi clare et plene probetur. »

§ 201.

DE JUDICE DELEGATO.

Judex Delegatus ab Ordinario distinguitur, eo quod jurisdictionem neque propriam habet, neque suo nomine exercet, sed ejus, qui delegavit, munere et vice fungitur. Sunt tamen delegati vel generales vel particulares, quatenus vel unam tantum, aut plures, sed speciales et determinatas causas, vel ad universalitatem causarum, ex. gr. ad totum causarum ma-

trimonialium genus delegati sunt. Utraque delegatio, si fit intuitu personae, personalis audit; si dignitatis intuitu, realis nuncupatur. Personalis autem esse censetur, si nomen delegati exprimatur, aut si in formula delegationis dicatur: *Te personaliter delegamus, etc., confidentes de tua circumspectione et industria, etc.* Realis censetur, si sub expressis nominibus locorum aut dignitatis, et non personarum deferatur, uti *Episcopo Imolensi*; aut si nomen quidem personae exprimatur, illud tamen nomini et dignitati loci postponatur, uti *Episcopo Imolensi N. N.* Potestas Judicis delegati generatim a natura causae delegatae, et a Rescripto delegationis aestimanda est; unde delegatus ante omnia mandatum delegationis exhibere debet, ejusque fines omnino observare: hoc ipso tamen non vetatur de connexis cognoscere, aliaque peragere sine quibus delegatio ad exitum perduci nequit. At vero Judices delegati munus suum alteri subdelegare non possunt, nisi aut ad universitatem causarum delegati sint, quibus rite praesumitur concessa potestas alterum ad unam aut alteram causam subdelegandi, aut nisi a Summo Pontifice constituti sint, qui sibi delegatam jurisdictionem sive in totum, sive in partem alteri subdelegare possunt: habentur enim veluti Ordinarii, quin in causa delegata ordinariis majores censem. Verum delegatus ad universitatem causarum, tum etiam Summi Pontificis Delegatus rite subdelegant, nisi eis injunctum sit, ut personaliter negotium exsequantur, aut nisi personae industria electa fuerit, cap. ult. de Offic. Deleg.